
andrea.dellanebbia
Timbro









 

IL MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI 

E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                  4600/ 687 BIS 

 

VISTA la legge 11 agosto 2014 n. 125 e successive modificazioni, recante disciplina 

generale sulla cooperazione internazionale per lo sviluppo, e in particolare 

l’articolo 16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

1002/714/BIS del 28 novembre 2014 e successive modificazioni che istituisce il 

Consiglio nazionale per la cooperazione allo sviluppo, di seguito “Consiglio”; 

VISTO  il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

1201/744/BIS del 30 novembre 2017 con il quale è stata modificata la 

composizione del Consiglio, includendo un rappresentante del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO  il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

1202/298/BIS del 26 maggio 2021, con il quale è stata modificata la 

composizione del Consiglio, includendo un rappresentante del Ministero del 

turismo e portando da otto a nove i rappresentanti concordemente designati dalle 

associazioni maggiormente rappresentative delle organizzazioni non 

governative attive nella cooperazione allo sviluppo; 

VISTO  il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204 recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

CONSIDERATA l’esigenza di adeguare la composizione del Consiglio alla composizione del 

Governo in carica; 

CONSIDERATA l’esigenza di incrementare il numero dei componenti del Consiglio di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettera l), del decreto del Ministro degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale 28 novembre 2014, al fine di favorire 

l’apporto delle imprese e degli attori istituzionali del Sistema Italia ai processi 

di sviluppo dei Paesi partner; 

CONSIDERATA l’esigenza di incrementare il numero dei componenti del Consiglio di cui 

all’art.1, comma 1, lettere o), p) e q), del decreto del Ministro degli affari esteri 

e della cooperazione internazionale 28 novembre 2014, al fine di rafforzare la 

rappresentatività dell’organismo; 

 

DECRETA 

 

Art.1  

 

All’articolo 1, comma 1, del citato decreto ministeriale n. 1002/714/BIS sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

 

a) la lettera f) è sostituita dalla seguente: “f) un rappresentante designato da ciascuno dei 

seguenti Ministeri: dell’interno; della giustizia; della difesa; dell’economia e delle finanze; 



delle imprese e del made in Italy; dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; delle infrastrutture e dei trasporti; del lavoro e 

delle politiche sociali; dell’istruzione e del merito; dell’università e della ricerca; della 

cultura; della salute; del turismo”; 

b) la lettera l) è sostituita dalla seguente: “l) un rappresentante designato da ciascuna delle 

seguenti società: Cassa Depositi e Prestiti SpA, SACE SpA e SIMEST SpA”; 

c) la lettera o) è sostituita dalla seguente: “o) quindici rappresentanti delle organizzazioni della 

società civile e degli altri soggetti senza finalità di lucro di cui all’articolo 26 della legge, 

attivi nella cooperazione allo sviluppo, scelti in ragione della pluriennale e riconosciuta 

esperienza”; 

d) la lettera p) è sostituita dalla seguente: “p) sette rappresentanti dei soggetti aventi finalità di 

lucro di cui all’articolo 27 della legge, scelti in ragione della loro rappresentatività ed 

esperienza”; 

e) la lettera q) è sostituita dalla seguente: “q) fino a quattordici membri individuati tra 

rappresentanti di altri soggetti attivi nella cooperazione allo sviluppo o tra persone di 

riconosciuta esperienza”. 

 

Roma, 27.10.2023  

 

         IL MINISTRO 


		2023-10-27T16:44:53+0200




